

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non tỉnh Tây Ninh lần thứ I chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021)

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh năm học 2020 – 2021;

Nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021), Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non tỉnh Tây Ninh lần thứ I với chủ đề “*Tiến bước lên Đoàn*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng về lịch sử hình thành, phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Phát huy hiệu quả các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền Măng non từ cơ sở trong công tác tuyên truyền, cổ vũ phong trào văn hóa, văn nghệ góp phần định hướng thẩm mỹ âm nhạc trong thiếu niên, nhi đồng.
- Tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và cũng là dịp cho các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền Măng non trong tỉnh có dịp giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.
- Thông qua Liên hoan sẽ phát hiện, bồi dưỡng những em có năng khiếu bổ sung cho các đội chuyên cấp huyện, cấp tỉnh góp phần phát triển phong trào văn hóa - văn nghệ của tỉnh nhà.
- Liên hoan phải được tổ chức sôi nổi, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút đông đảo các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền Măng non trong tỉnh tham gia.

II. NỘI DUNG:

1. Chủ đề Liên hoan: “*Tiến bước lên Đoàn*”.

2. Đối tượng, số lượng, hình thức:

2.1 Đối tượng: Thiếu niên, nhi đồng đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS trong toàn tỉnh.

Đối tượng không được tham gia với hình thức thi hát đơn ca: đạt giải I (hoặc giải A) thể loại đơn ca cùng bảng thi các hội thi, hội diễn do Tỉnh tổ chức (Ví dụ: đạt giải nhất đơn ca Bảng tiểu học các hội thi, hội diễn vòng tỉnh thì không được tham gia đơn ca khối tiểu học Liên hoan này).

2.2 Số lượng: Mỗi huyện, thị, thành phố thành lập một đội tuyên truyền Măng non tham gia liên hoan. Mỗi đội từ 15 đến 20 thành viên (*kể cả đội trưởng và người dẫn chương trình*).

2.3 Hình thức: Các đội tuyên truyền giới thiệu và biểu diễn các tác phẩm âm nhạc, hoạt cảnh (hoặc múa độc lập) với nội dung ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, thầy cô, bạn bè, mái trường.

3. Thời gian biểu diễn của mỗi đội:

- Thời gian chương trình biểu diễn của các đội: từ 20 phút đến 30 phút.
- Thời gian tiếp quản sân khấu: 03 phút.

4. Thời gian, địa điểm diễn ra liên hoan:

- **Thời gian:** Dự kiến từ 7h đến 21h, ngày 20/3/2021 (Thứ bảy)
Chạy sân khấu: ngày 19/3/2021 (Thứ sáu)

- **Địa điểm:** Sân khấu Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh Thiếu nhi.

5. Hồ sơ đăng ký:

- 02 bản chương trình dự thi, ghi rõ: tên tiết mục, thể loại, tác giả, người biểu diễn, lời dẫn chương trình.

- 02 bản danh sách trích ngang của đội.

- Nhạc dự thi.

Hồ sơ gửi về Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi trước ngày 10/3/2021, địa chỉ đường 30/4, khu phố 1, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. Email: thanhthieunhitayninh@gmail.com.

6. Thẻ lệ: (văn bản kèm theo)

7. Giải thưởng:

- **Giải tập thể:**

+ 1 giải A.

+ 2 giải B.

+ 3 giải C.

+ 3 giải D.

- **Giải cá nhân:**

+ 01 giải đơn ca Tiểu học xuất sắc nhất.

+ 01 giải đơn ca THCS xuất sắc nhất.

+ 01 giải tốp ca xuất sắc nhất.

+ 01 giải dành cho tiết mục hát múa xuất sắc nhất.

+ 01 giải dành cho người dẫn chương trình, tuyên truyền xuất sắc nhất.

*** Lưu ý:** Các đơn vị có tiết mục đạt giải cao sẽ được chọn công diễn tại Chương trình Văn nghệ chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Trường hợp đơn vị không tham gia công diễn, tùy tình hình thực tiễn Ban Tổ chức sẽ có văn bản thu hồi kết quả thi của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

1.1 Tỉnh đoàn:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức liên hoan đến Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của liên hoan cấp tỉnh.

- Giao Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi đảm bảo kinh phí tổ chức liên hoan cấp tỉnh, chọn các tiết mục xuất sắc tham gia công diễn tại Chương trình Văn nghệ chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.2 Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức liên hoan trong ngành, chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố tổ chức liên hoan, hội thi cấp mình (nếu có) và chuẩn bị đội hình tham gia cấp tỉnh.
- Giao Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tham mưu tổ chức tốt liên hoan.

2. Các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện):

- Tùy theo điều kiện của địa phương, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng cấp tổ chức liên hoan, hội thi cấp huyện (nếu có) và chuẩn bị đội hình tham gia cấp tỉnh.
- Các đơn vị chủ động kinh phí tổ chức cấp huyện, kinh phí tập luyện, ăn, nghỉ, đi lại khi tham gia liên hoan cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức liên hoan các đội tuyên truyền Măng non tỉnh Tây Ninh lần thứ I năm 2021 giữa Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Phước

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- VP Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- HĐĐ TW;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- TT Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thị, thành phố;
- Phòng GD&ĐT huyện, thị, thành phố;
- Lưu Trung tâm TTN, VP, PGDTrH.



THỂ LỆ

**Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non tỉnh Tây Ninh lần thứ I
chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 - 26/3/2021)**

I. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG THAM GIA:

1. Đối tượng: Thiếu niên, nhi đồng đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS trong toàn tỉnh.

Đối tượng không được tham gia với hình thức thi hát đơn ca: đạt giải I (hoặc giải A) thể loại đơn ca cùng bảng thi các hội thi, hội diễn do Tỉnh tổ chức (Ví dụ: đạt giải nhất đơn ca Bảng tiểu học các hội thi, hội diễn vòng tỉnh thì không được tham gia đơn ca khối tiểu học Liên hoan này).

2. Số lượng: Mỗi huyện, thị, thành phố thành lập một đội tuyên truyền Măng non tham gia liên hoan. Mỗi đội từ **15 đến 20** thành viên (*kể cả đội trưởng và người dẫn chương trình*).

II. QUY ĐỊNH VỀ NỘI DUNG - HÌNH THỨC:

1. Chủ đề: “*Tiến bước lên Đoàn*”.

2. Nội dung: Ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, thầy cô, bạn bè, mái trường.

3. Thời lượng và thể loại:

+ **Thời lượng:** từ **20 đến 30 phút** (tính cả lời dẫn); thời gian tiếp quản sân khấu của mỗi đội là **3 phút**.

+ **Thể loại:** chương trình bao gồm đầy đủ các thể loại: **tuyên truyền, hát và hát múa**.

4. Hình thức:

Mỗi đội tham gia liên hoan chuẩn bị một chương trình hoàn chỉnh với chủ đề cụ thể. Đảm bảo chương trình có các hình thức thể hiện như sau:

- *Tuyên truyền:* Thông qua hình thức như tuyên truyền miệng, có minh họa bằng hình ảnh, âm nhạc; nội dung ngắn gọn, súc tích giới thiệu ý nghĩa của chủ đề được chọn, giới thiệu các tác phẩm trong chương trình.

- *Biểu diễn nghệ thuật với đủ các loại hình:* đơn ca, tốp ca (hoặc tam ca, song ca), hát múa.

+ Đơn ca dành cho các em khối Tiểu học.

+ Đơn ca dành cho các em khối Trung học cơ sở.

+ Tốp ca (hoặc tam ca, song ca).

+ Hát múa.

- *Trang phục, đạo cụ của tiết mục:* phải phù hợp với nội dung của tiết mục, có tính nghệ thuật, phù hợp lứa tuổi.

- *Âm nhạc sử dụng cho chương trình:* Các đơn vị tự chuẩn bị ban nhạc sống hoặc sử dụng nhạc đệm (playback), không sử dụng bản thu sẵn, không được hát nhép theo đĩa.

- Các đội sẽ trình diễn theo thứ tự bốc thăm.

III. CƠ CẤU BẢNG ĐIỂM:

Chương trình biểu diễn phải thể hiện được chủ đề theo quy định. Cơ cấu điểm như sau:

(1) Điểm tuyên truyền:

+ Nêu được lý do chọn chủ đề;

+ Ý nghĩa chủ đề, hoàn cảnh ra đời của các tác phẩm, ảnh hưởng của tác phẩm đối với sự nghiệp cách mạng;

+ Lời dẫn truyền cảm, lưu loát, logic với các tác phẩm biểu diễn.

(2) Điểm biểu diễn: gồm điểm chương trình và tiết mục

(2.1) Điểm chương trình:

- Dàn dựng;
- Nghệ thuật;
- Phục trang.

(2.2) Điểm tiết mục:

- Giọng hát;
- Phong cách thể hiện.

- **Điểm lẻ:** từ 0,1 đến 0,9 điểm

* **Tổng điểm xếp giải toàn đội:** điểm tuyên truyền + (cộng) điểm biểu diễn.

- **Điểm trừ:** khi thời lượng biểu diễn của đội không đúng thời lượng chương trình được Ban tổ chức quy định trong Thể lệ này

- **Điểm không chế:** Ban Tổ chức không xếp giải toàn đoàn đối với các đội vi phạm một trong những nội dung sau:

- Hát nhép;
- Hát có bè đệm trên nhạc đệm playback;
- Hát các nhạc phẩm bị cấm phổ biến;
- Vi phạm về đối tượng tham gia.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- *Giải tập thể:*

+ 1 giải A;

+ 2 giải B;

+ 3 giải C;

+ 3 giải D.

- *Giải cá nhân:*

+ 01 giải đơn ca Tiểu học xuất sắc nhất;

+ 01 giải đơn ca THCS xuất sắc nhất;

+ 01 giải tốp ca xuất sắc nhất;

+ 01 giải dành cho tiết mục hát múa xuất sắc nhất;

+ 01 giải dành cho người dẫn chương trình, tuyên truyền xuất sắc nhất.

V. CÁCH THỨC XẾP HẠNG:

1. **Xếp giải tập thể:** Các đội đạt giải A, B, C, D phải đảm bảo dự thi tất cả các phần thi, thể loại theo quy định của Ban Tổ chức và theo tổng điểm của các đội từ cao xuống thấp, tham gia công diễn các tiết mục đạt giải được chọn tại Chương trình chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trao giải Liên hoan các Đội tuyên truyền Măng non lần I.

2. **Xét trao giải cá nhân:** là những tiết mục biểu diễn xuất sắc, có số điểm cao nhất.

* **Lưu ý:** Nội dung tuyên truyền miệng phải được Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn thẩm định và chịu trách nhiệm về nội dung trước khi gửi về cho Ban Tổ chức liên hoan.

Trên đây là Thẻ lệ Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non tỉnh Tây Ninh lần thứ I chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021).

BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN